[image: Татарский%20р-н-герб-тон]
РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ТАТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва
(______ сессия)
20 марта 2025 года                                                                                        №  176
г. Татарск
[bookmark: _Hlk189570357][bookmark: _Hlk187935962]О внесении изменений в решение Совета депутатов Татарского муниципального округа Новосибирской области от 13 февраля 2025 года №147 «О муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Татарского муниципального округа Новосибирской области»

[bookmark: _Hlk77673480]В соответствии со статьей 3.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», статьей 13.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
 РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета депутатов Татарского муниципального округа Новосибирской области первого созыва от 13.02.2025 года  №147 «О муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Татарского муниципального округа Новосибирской области»  (далее- решение сессии Совета депутатов) следующие изменения:
1.1 Абзац 1 пункт 1.4 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:
        «1.4 Должностными лицами администрации, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте, являются специалисты управления благоустройства, дорожного хозяйства, транспорта и связи, управления правовой и кадровой работы, а также специалисты территориальных подразделений администрации Татарского муниципального округа Новосибирской области (далее также - должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль)».
1.2. Пункт 1.8. раздела 1 «Общие положения» исключить.
1.3. подпункт 2 пункта 2.5 раздела 2 «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» исключить.

1.4. Пункт 2.7 раздела 2 «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» исключить.
1.5. Пункт 2.11  раздела 2 «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» изложить в следующей редакции:
«2.11.  Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения "Инспектор".
 В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
         Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
        Обязательный профилактический визит проводится:
1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25Федерального закона № 248-ФЗ;
2) по поручению:
а) Президента Российской Федерации;
б) Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителя     Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации.
        Правительство Российской Федерации вправе установить иные случаи проведения обязательных профилактических визитов в отношении контролируемых лиц.
       Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.
       В рамках обязательного профилактического визита инспектор при необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, инструментальное обследование, экспертизу.
      Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы.
       По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном статьей 90Федерального закона № 248-ФЗдля контрольных (надзорных) мероприятий.

       Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 88Федерального закона № 248-ФЗдля контрольных (надзорных) мероприятий.
 В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.
       В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица.
      Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.
      Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.
    Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в соответствии со статьей 52.2. Федерального закона № 248-ФЗ.
     Периодичность проведения обязательных профилактических визитов для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или умеренного риска определяется Правительством Российской Федерации»;
1.6. Пункт 4.6. раздела 4. Обжалование решений администрации, действий(бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль изложить в следующей редакции: «4.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных ли подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации.»
2.Опубликовать настоящее решение в Бюллетене органов местного самоуправления Татарского муниципального района и разместить на официальном сайте администрации Татарского муниципального округа Новосибирской области.
3.Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя Главы администрации Татарского муниципального округа Новосибирской области Шиберта Д.Б. и постоянную комиссию Совета депутатов Татарского муниципального округа Новосибирской области по строительству, ЖКХ, промышленности, транспорту, связи, аграрным вопросам и экологии.

	Председатель Совета депутатов Татарского муниципального округа Новосибирской области
_________________В.В.Носков
	Глава Татарского
муниципального округа
 Новосибирской области
_____________________Ю.М.Вязов

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg